
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 110 DEL 24.02.2017

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Alleanze Locali di Conciliazione famiglia-lavoro e reti di imprese 2014-
2015 (D.G.R. n. X/1081/2013) – Saldo progetti dei comuni di Brescia, 
Montichiari e Palazzolo. 

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 24/3/2017



IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO

Viste:
- la Legge Regionale n. 23 del 11.08.2015, ad oggetto “Evoluzione del sistema 

sociosanitario lombardo. Modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”, 
come modificata dalla L.R. n. 41 del 22.12.2015;

- la D.G.R. n. X/4468 del 10.12.2015, ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015: 
Costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Brescia”; 

Preso atto che questa ATS è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti 
capo all'ASL di Brescia con decorrenza dal 1 gennaio 2016;
Richiamati:
- la D.G.R. n. X/1081 del 12.12.2013 ad oggetto “Disposizioni in ordine alla 

valorizzazione delle politiche territoriali di conciliazione, dei tempi lavorativi con le 
esigenze famigliari e delle reti di imprese che offrono servizi di welfare”, con la 
quale la Regione Lombardia ha approvato le “Linee guida per la valorizzazione 
delle politiche territoriali di conciliazione famiglia – lavoro e delle reti  di imprese” 
(allegato A), lo schema di accordo di partenariato pubblico – privato (allegato B) 
e le modalità di riparto delle risorse sul territorio (allegato C); 

- il Decreto n. 2058 dell’11.03.2014 della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale e Volontariato ad oggetto “Modalità attuative della Delibera n. 1081 del 
12.12.2013 - Disposizioni in ordine alla valorizzazione delle politiche territoriali di 
conciliazione, dei tempi lavorativi con le esigenze famigliari e delle reti di imprese 
che offrono servizi di welfare”;

Rilevato che in tal modo si è inteso dare continuità alle reti territoriali di conciliazione 
attraverso la valorizzazione delle stesse, ottimizzando le buone prassi evidenziate in 
fase di sperimentazione, indicate nell’allegato D, della medesima deliberazione;
Preso atto che all’ASL, ora ATS di Brescia, è stata assegnata per il biennio la somma 
di € 322.492,00, così ripartita:
- € 302.492,00 risorse fisse destinate;
- € 20.000,00 risorse vincolate per la formazione;
Preso atto inoltre che è prevista una quota pari ad € 75.623,00 di risorse variabili, a 
titolo di premialità al termine della prima annualità, legata al soddisfacimento di 
indicatori di risultato;
Dato atto che eventuali residui delle somme assegnate e non impegnate delle
Aziende Sanitarie Locali ai sensi della D.G.R. n. 4221/2012 dovevano essere 
finalizzate da ciascuna ASL all’incremento delle risorse da destinare alle azioni 
previste dall’allegato A della D.G.R. n. 1081/2013;
Preso atto che i residui dell’ASL, ora ATS di Brescia, ai sensi della D.G.R. 1576/2011 
e della D.G.R. 4221 del 25 ottobre 2012, risultavano pari a € 85.692,25, e che 
pertanto le risorse fisse destinate ammontano complessivamente a € 388.184,25;
Richiamato il Decreto D.G. ASL n. 249 del 17.04.2014 con il quale è stato approvato 
il Bando, contenente i criteri e le modalità per l’erogazione del finanziamento 
regionale previsto dalla D.G.R. n. X/1081/203 e dal Decreto regionale n. 2058/2014, 
ed è stato costituito il Comitato di valutazione e monitoraggio locale afferente l’ASL,
ora ATS di Brescia;
Richiamato il Decreto D.G. ASL n. 363 del 26.06.2014 con il quale si è provveduto 
ad:
- approvare il Piano Territoriale 2014 – 2015;
- approvare la graduatoria ed ammettere al finanziamento i progetti presentati dai 

comuni di Brescia, Montichiari e Palazzolo, ed è stato erogato ai beneficiari il 



primo acconto, pari al 50% del finanziamento assegnato, ammontante a 
complessivi € 186.300,00;

- approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con i soggetti beneficiari; 
Precisato che con tale provvedimento stati ammessi e finanziati i progetti presentati 
dai Comuni capofila delle seguenti Alleanze Locali:
- € 121.000,00 al Comune di Brescia per il progetto denominato “8/18 – La scuola 

aperta dalle ore 8 alle ore 18 per favorire il sostegno all’occupazione delle 
madri”;

- € 121.600,00 al Comune di Montichiari per il progetto denominato “Tra famiglia 
e lavoro”;

- € 130.000,00 al Comune di Palazzolo per il progetto denominato “Welfare di 
conciliazione in tempo di crisi”, 

per un finanziamento complessivo pari a € 372.600,00, e che pertanto, rispetto alle 
risorse complessivamente disponibili, pari a € 388.184,25, si è evidenziato un 
residuo pari a € 15.584,25;
Rilevato che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa regionale, l'ASL -
ora ATS di Brescia - ha proceduto alla stipula delle convenzioni con i Comuni capofila 
beneficiari, secondo lo schema approvato con il citato decreto;
Considerato che le modalità di erogazione del finanziamento assegnato prevedono le 
seguenti modalità, indicate nel Bando:
- il 50% a seguito di dichiarazione di inizio attività da parte del soggetto capofila 

dell’alleanza locale e della copia di accordo per la realizzazione dell’alleanza locale 
sottoscritto dai soggetti interessati, da effettuarsi entro 10 giorni dalla data di 
sottoscrizione della convenzione;

- il 30% alla presentazione della rendicontazione intermedia, previa verifica delle 
attività svolte e dei risultati raggiunti;

- il 20% alla conclusione del progetto, previa verifica della rendicontazione dei 
risultati finali raggiunti e dei costi complessivi sostenuti, corredata da relazione 
dettagliata sulle attività e dalla documentazione attestante le spese 
effettivamente sostenute, relative al costo complessivo del progetto, comprensivo 
dei finanziamenti propri e dei partners;

Richiamata la nota prot. n. J1.2015.0000771 del 26.11.2015 con la quale la 
Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale, a seguito dell'analisi 
dei dati forniti e valutati gli indicatori previsti, ha stabilito di erogare alla Rete 
Territoriale dell'ASL, ora ATS di Brescia, la premialità di €. 75.623,00;
Rilevato altresì che, a seguito della chiusura delle assegnazioni e dei rimborsi relativi 
ai beneficiari della dote conciliazione di cui alla D.G.R. n. 4221/2012, si sono 
evidenziati ulteriori residui, pari ad € 55.660,99 (P59), che integrati con la quota non 
assegnata con il Decreto D.G. n. 363/2014 pari ad € 15.584,25 complessivamente 
ammontano ad € 71.245,24, da assegnare alle Alleanze locali di conciliazione del 
Comune di Brescia, del Comune di Montichiari e del Comune di Palazzolo, di cui al 
decreto stesso, per la promozione delle azioni previste;
Richiamato il Decreto D.G. n. 68 del 18.02.2016 con il quale si è provveduto 
all’erogazione alle Alleanze locali di conciliazione del Comune di Brescia, del Comune 
di Montichiari e del Comune di Palazzolo dei seguenti importi relativi alle risorse 
residue ex D.G.R. n. 4221/2012, pari complessivamente ad € 71.245,24 nel 
seguente modo:
- € 23.748,42 all'Alleanza locale di conciliazione del Comune di Brescia;
- € 23.748,41 all'Alleanza locale di conciliazione del Comune di Montichiari;
- € 23.748,41 all'Alleanza locale di conciliazione del Comune di Palazzolo;



e si è provveduto altresì ad erogare all'Alleanza locale di conciliazione del Comune di 
Brescia, come deciso da Comitato di valutazione e controllo istituito con il Decreto 
D.G. ASL n. 249/2014, l’importo delle risorse premianti, pari ad € 75.623,00, come 
specificato nell’allegato “A” del medesimo provvedimento; 
Rilevato che, a conclusione dei progetti finanziati, i comuni di Brescia, Montichiari e 
Palazzolo hanno proceduto a trasmettere la rendicontazione dei risultati finali 
raggiunti e dei seguenti costi complessivi sostenuti:
- € 281.412,29 - Alleanza locale di conciliazione del Comune di Brescia;
- € 132.290,79 - Alleanza locale di conciliazione del Comune di Montichiari;
- € 216.178,41 - Alleanza locale di conciliazione del Comune di Palazzolo;
Verificati dalla Direzione Sociosanitaria la documentazione presentata, le attività 
svolte, i risultati raggiunti e i costi sostenuti;
Rilevato che la D.G.R. n. X/1081/2013 prevede che le Alleanze locali debbano 
mettere  a disposizione dei relativi progetti quote di cofinanziamento sia mediante 
valorizzazioni sia tramite contributi monetari, e quindi il costo complessivo dei 
progetti risulta determinato da quanto dichiarato in sede di presentazione dei 
progetti e da quando messo a disposizione come quota di cofinanziamento dalle 
Alleanze nell’arco della biennalità di durata dei progetti;
Preso atto che le quote complessive di cofinanziamento delle Alleanze locali risultano 
le seguenti:
- € 67.400,00 - Alleanza locale di conciliazione del Comune di Brescia;
- € 26.458,14 - Alleanza locale di conciliazione del Comune di Montichiari;
- € 62.430,00 - Alleanza locale di conciliazione del Comune di Palazzolo,
Dato atto che ai comuni di Brescia, Montichiari e Palazzolo, enti capofila delle 
Alleanze Locali e soggetti gestori dei progetti citati, con il Decreto D.G. ASL n. 
363/2014 è stato liquidato ed erogato il primo acconto rispettivamente di € 
60.500,00, di € 60.800,00 e di € 65.000,00, pari al 50% del finanziamento 
assegnato; 
Dato atto altresì che al Comune di Palazzolo, soggetto gestore del progetto 
denominato “Welfare di conciliazione in tempo di crisi”, con la Determinazione n. 563 
del 14.11.2016 è stato erogato anche il secondo acconto, pari al 30% del contributo 
assegnato, ammontante ad € 39.000,00, ricorrendo le condizioni previste;
Ritenuto di provvedere a liquidare ed erogare alle Alleanze Locali di Brescia, 
Montichiari e Palazzolo, il saldo delle risorse assegnate con la D.G.R. n. X/1081/2013  
ed integrate con le assegnazioni di cui al Decreto D.G. n. 68/2016 per i progetti 
finanziati, determinato in base alla differenza tra il costo complessivo rendicontato, il 
cofinanziamento complessivo rendicontato, e gli acconti già liquidati, per i seguenti 
importi:
- € 54.140,87 all’Alleanza locale del Comune di Brescia;
- € 21.284,17 all’Alleanza locale del Comune di Montichiari;
- € 26.000,00 all’Alleanza locale del Comune di Palazzolo,
per un importo complessivo di € 101.425,04 come specificato nella tabella (allegato 
“A”), parte sostanziale e integrante del presente provvedimento;
Dato atto che rispetto ai contributi assegnati con il Decreto D.G. ASL n. 363/2014 e 
con il Decreto D.G. n. 68/2016 alle Alleanze locali di Brescia, Montichiari e Palazzolo, 
per i progetti finanziati, si rileva un residuo pari complessivamente ad € 45.874,96,  
da destinarsi con successivi provvedimenti, a seguito delle indicazioni che verranno 
date da Regione Lombardia;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;



Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

D E T E R M I N A

a) di erogare, per le motivazioni in premessa specificate che qui si intendono 
integralmente trascritte, il saldo del contributo assegnato alle Alleanze locali di 
conciliazione, pari ad € 54.140,87 a favore del Comune di Brescia per il progetto 
denominato “8/18 – La scuola aperta dalle ore 8 alle ore 18 per favorire il 
sostegno all’occupazione delle madri”, pari ad € 21.284,17 a favore del Comune di 
Montichiari per il progetto denominato “Tra famiglia e lavoro” e pari ad €
26.000,00, a favore del Comune di Palazzolo per il progetto denominato ”Welfare 
di conciliazione in tempo di crisi”, come indicato nella tabella (allegato “A”), parte 
sostanziale e integrante della presente determinazione;

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato al punto 
a), pari a complessivi € 101.425,04, trova riferimento nella Contabilità dell’ATS di 
Brescia - Gestione Servizi Socio Assistenziali - anno 2016, al conto ”Trasferimenti 
ad Enti e privati per contributi socio assistenziali” cod. 43.07.430 e sarà gestito 
con il codice PROG/P 13;

c) di dare atto che rispetto ai contributi assegnati con il Decreto D.G. ASL n. 
363/2014 e con il Decreto D.G. n. 68/2016 alle Alleanze locali di Brescia, 
Montichiari e Palazzolo, per i progetti finanziati, si rileva un residuo pari 
complessivamente ad € 45.874,96, da destinarsi con successivi provvedimenti, a 
seguito delle indicazioni che verranno date da Regione Lombardia;

d) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione, a cura della U.O. Affari Generali, di cui agli articoli 26 
e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo 
le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmata digitalmente 
Dr.ssa Annamaria Indelicato



TI
TO

LO
 E

N
TE

 
C
os

to
 t

ot
 

pr
og

et
to

co
nt

ri
bu

to
 

ri
ch

ie
st

o
co

fin
an

zi
am

en
to

%
co

fin
an

zi
a

m
en

to

fin
an

zi
am

en
to

 
as

se
gn

at
o

Q
uo

te
 a

ss
eg

na
te

 
co

n 
D

ec
re

to
 D

G
 

68
/2

01
6 

(P
59

) 
- 

re
si

du
i e

x 
D

G
R
 n

. 
42

21
/2

01
2 

R
is

or
se

 
Pr

em
ia

lit
à 

as
se

gn
at

e 
co

n 
D

ec
re

to
 

D
G

 6
8/

20
16

 
(P

13
)

C
on

fin
an

zi
am

en
to

 
co

m
pl

es
si

vo
 

re
nd

ic
on

ta
to

C
os

to
 

co
m

pl
es

si
vo

 
re

nd
ic

on
ta

to
 

al
 

15
/0

1/
20

17
 

1°
 A

cc
on

to
 

er
og

at
o 

- 
qu

ot
a 

50
%

2°
 A

cc
on

to
 

er
og

at
o 

- 
qu

ot
a 

30
%

S
al

do
 d

a 
er

og
ar

e
R
es

id
ui

1
 T

R
A
 F

A
M

IG
LI

A
 E

 
LA

V
O

R
O

 
 C

om
un

e 
di

 
M

on
ti
ch

ia
ri

 
15

2.
00

0,
00

12
1.

60
0,

00
30

.4
00

,0
0

20
%

12
1.

60
0,

00
23

.7
48

,4
1

26
.4

58
,1

4
13

2.
29

0,
72

60
.8

00
,0

0
0,

00
21

.2
84

,1
7

39
.5

15
,8

3

2

 8
/1

8 
- 

LA
 

S
C
U

O
LA

 A
PE

R
TA

 
D

A
LL

E 
O

R
E 

8 
A
LL

E 
O

R
E 

18
 

PE
R
 F

A
V
O

R
IR

E 
IL

 S
O

S
TE

G
N

O
 

A
LL

’O
C
C
U

PA
Z
IO

N
E

D
EL

LE
M

A
D

R
I

 C
om

un
e 

di
 

B
re

sc
ia

 
15

1.
00

0,
00

12
1.

00
0,

00
30

.0
00

,0
0

20
%

12
1.

00
0,

00
23

.7
48

,4
2

75
.6

23
,0

0
67

.4
00

,0
0

28
1.

41
2,

29
60

.5
00

,0
0

0,
00

54
.1

40
,8

7
6.

35
9,

13

3

 W
EL

FA
R
E 

D
I 

C
O

N
C
IL

IA
Z
IO

N
E 

IN
 T

EM
PO

 D
I 

C
R
IS

I 

 C
om

un
e 

di
 

Pa
la

zz
ol

o 
16

3.
00

0,
00

13
0.

00
0,

00
33

.0
00

,0
0

20
%

13
0.

00
0,

00
23

.7
48

,4
1

62
.4

30
,0

0
21

6.
17

8,
41

65
.0

00
,0

0
39

.0
00

,0
0

26
.0

00
,0

0
0,

00

1
0

1
.4

2
5

,0
4

4
5

.8
7

4
,9

6

A
lle

ga
to

 “
A
”

A
TS

 d
i B

re
sc

ia

Pr
og

et
ti 

de
lle

 A
lle

an
ze

 lo
ca

li

D
.G

.R
. 

n.
 X

/1
08

1 
de

l 1
2.

12
.2

01
3 

 -
 D

ec
re

to
 D

.G
. 

A
S
L 

n.
 3

63
 d

el
 2

6.
06

.2
01

4 
- 

D
ec

re
to

 D
.G

. 
A
TS

 n
. 

68
 d

el
 1

8.
02

.2
01

6 
- 

D
et

. 
A
TS

 n
.5

63
 d

el
 1

4.
11

.2
01

6 

ER
O

G
A

ZI
O

N
E 

S
A

LD
O

T 
O

 T
 A

 L
 I

 


